55 studium iuxta desideratam conceptamque spem valeant provenire ad  
omnipotentis Dei laudem et gloriam, statum et honorem militantis ecclesiae ac  
nostros, tranquillitatem et pacem civitatum et partium et dominiorum  
praedictorum et christifidelium quorumcumque.

Volumus autem, quod antequam huiusmodi officium incipias exercere,  
60 in manibus venerabilis fratris nostri archiepi Gneznensis fidelitatis debitae ac de  
huiusmodi officio solerter ac regaliter, prout speramus et cupimus, exercendo  
pro nobis et eadem Romana ecclesia recipientis praestare debeas in forma solita  
iuramentum. Tua igitur Serenitas, sicut abunde concipimus, onus officii  
huiusmodi prompta devotione suscipiens, sic illud studeat in singulis,  
65 exaltationem status et incrementa fidei ecclesiae nostrique pariter et  
christifidelium quorumcumque concernentibus, regaliter ac saluberrime  
exercere, ut apud Altissimum, qui solus regibus et principibus dat salutem, ultra  
nostram et ipsius sedis benedictionem et gratiam palmam sempiternae  
beatitudinis et gloriam valeat promereri. Datum Constantiae tertio Idus Maii,  
70 pontificatus nostri anno I.

## 4. Intelktualiści w trosce o Kościół

### 4.1. Nagana symonii

#### **Mateusza z Krakowa *O praktykach Kurii Rzymskiej***

Mateusz z Krakowa (ok. 1345–1410)

Urodził się pod koniec pierwszej połowy XIV wieku, zapewne między rokiem 1345 a 1348, w Krakowie w osiadłej tam rodzinie niemieckiej należącej do krakowskiego patrycjatu miejskiego. W Krakowie też rozpoczął swoją szkolną edukację, a następnie studiował na Uniwersytecie Praskim, gdzie w roku 1365 uzyskał bakalaureat, a w 1367 magisterium na wydziale sztuk wyzwolonych i gdzie też następnie nauczał, studiując jednocześnie teologię, której doktorat otrzymał w roku 1381, a potem na katedrze teologii w Uniwersytecie Praskim wykładał do roku 1390. W następnych latach działał w różnych miejscach Europy, w Rzymie oraz innych miastach włoskich, które w dobie grożącej zachodniemu światu schizmy były doraźną siedzibą papieży, a także w Krakowie i w Niemczech południowo-zachodnich, w Wormacji, której w roku 1405 został mianowany arcybiskupem, i w Heidelbergu, gdzie w 1394 lub 1395 roku został profesorem teologii na tamtejszym uniwersytecie, a w rok

później sprawował nawet urząd jego rektora, gdzie też zmarł w 1410 roku. Działalność jego była bardzo wielostronna: był kaznodzieją i negocjatorem w sprawach kościelnych i kościelno-politycznych oraz doradcą zarówno papieży, jak władców świeckich, a także autorem rozlicznych i zróżnicowanych tematycznie pism teologicznych.